PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR Anderson Motorista
INDICAÇÃO Nº 049/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicaao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja providenciada a correção da grafiada placa de identificação da Avenida Marques Henriques, localizada no município deVilhena – RO.
JUSTIFICATIVA

Atualmente, a placa de identificação da referida avenida apresenta a grafia incorreta“Avenida M. L. Henrique”, faltando a letra “s” ao final. O correto é “Avenida MarquesHenriques”, em referência ao governador que criou o distrito de Vilhena em 1969.

A permanência desse erro compromete a memória histórica da cidade e pode gerarconfusão na identificação da via. Dessa forma, solicita-se a correção da placa, garantindoa preservação da identidade cultural e a padronização da nomenclatura urbana.

Câmara de Vereadores, 17 de novembro de 2025

Anderson Motorista
VEREADOR

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=b07e3075-f063-4b30-8e26-a7590784b687
	2025-11-17T13:47:23-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: ANDERSON KOZOWSKI 17/11/2025 13:47:23 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE